480,122 527,416 582,943 642,097 705,081

Initial Investment

(CAPEX; CF at

Year 0)

(3,182,000)

Changes in NWC   (16,800) (17,640) (18,522) (19,448) 408,410

Terminal Value   13,963,501

Free Cash flow

to the Firm

(FCFF)

(3,182,000) 463,322 509,776 564,421 622,649 15,076,993

4.9 ดชันีและผลประเมนิโครงการลงทุนระยะยาว (NPV,IRR,DPB,PB)

ตารางที+ 19  ตารางการคาํนวณดชันีและผลประเมินโครงการลงทุนระยะยาว

รายการ มูลค่าที=คาํนวนได้

มูลค่าปัจจุบนั (บาท)  (Net Present Value :NPV) 9,588,221

อตัราผลตอบแทนภายใน (Internal Rate of Return

:IRR)

46%

ระยะเวลาคืนทุนแบบคิดลด (Discount Payback

Period)

4.12 ปี

ระยะเวลาคืนทุน (Payback Period) 4.07 ปี

 56

4.10 การวิเคราะห์ความอ่อนไหว  (Sensitivity Analysis) หรือฉากทัศน์  (Scenario

Analysis)

การดาํเนินธุรกิจจาํเป็นตอ้งวิเคราะห์ผลกระทบหากมีการเปลี+ยนแปลงเมื+อสถานการณ์

ในการดาํเนินโครงการไม่เป็นไปตามคาดการณ์โดยแสดงผลต่อการเปลี+ยนแปลงในยอด

1) ยอดขายเป็นไปตามที+คาดการณ์ 100%

2) ยอดขายตํ+ากวา่ที+คาดการณ์ 5%

3) ยอดขายตํ+ากวา่ที+คาดการณ์ 10%

4) ยอดขายสูงกวา่ที+คาดการณ์ 5%

5) ยอดขายสูงกวา่ที+คาดการณ์ 10%

ตารางที+ 20  ตารางการวิเคราะห์ความอ่อนไหว (Sensitivity Analysis) หรือฉากทัศน์ (Scenario

Analysis)

การเปลี+ยนแปลงในยอดขาย -10% -5% 0% 5% 10%

ยอดขาย (ลา้นบาท) 160.0 168.9 177.8 186.6 195.5

มูลค่าปัจจุบนัสุทธิ (NPV) (ลา้น

บาท)
9.5

28.6 57.0 104.5 201.4

ผลตอบแทนในการลงทุน

(IRR)

23% 41% 59% 77% 100%

ระยะเวลาคืนทุนคิดลด (DPB)

(ปี)

4.37 ปี 4.09 ปี 3.93 ปี 3.30 ปี 2.75 ปี

กาํไรสุทธิ (ลา้นบาท) 2.0 7.8 13.6 19.4 25.2

4.11 การวเิคราะห์จุดคุ้มทุน

การคาํนวณหาจุดคุม้ทุน คือการหาระดบัการขายหรือรายไดที้+ตอ้งหาเพื+อใหค้รอบคลุม

ตน้ทุนทั\งหมดโดยไม่มีกาํไรหรือขาดทุน

 57

ตารางที+ 21 ตารางการวเิคราะห์จุดคุม้ทุน

รายการ ปีที+ 1 ปีที+ 2 ปีที+ 3 ปีที+ 4 ปีที+ 5

รายได้รวม 3,360,000 3,528,000 3,704,400 3,889,620 4,084,101

ต้นทุนผนัแปร (1,125,847) (1,182,140) (1,241,247) (1,303,309) (1,368,474)

กาํไรขัUนต้น 2,234,153 2,345,860 2,463,153 2,586,311 2,715,627

%กาํไรขัUนต้น 66% 66% 66% 66% 66%

ต้นทุนคงที= (2,089,00) (2,11,590) (2,159,475) (2,208,690) (2,259,275)

มูลค่าจุดคุ้มทุน 3,141,701 3,175,675 3,247,690 3,321,706 3,397,782

 58

4.12 สรุปผลประเมนิความเป็นไปได้ของการโครงการลงทุนธุรกจิในระยะยาว
การตดัสินใจในการลงทุนโครงการนี\ จาํเป็นตอ้งวิเคราะห์ขอ้มูลทางการเงินต่าง ๆ

เริ+มตน้จากตน้ทุนเงินลงทุนของโครงการ (WACC) ซึ+ งอยูที่+ 7.81% ซึ+ งสะทอ้นถึงอตัราตน้ทุนเงินทุน

ที+โครงการตอ้งบรรลุให้ไดเ้พื+อให้การลงทุนคุม้ค่า การวางแผนกลยุทธ์การดาํเนินงานที+เหมาะสม

รวมถึงการคาดการณ์การเติบโตของยอดขายและอตัราการจ่ายปันผลในระยะยาว (Sustainable

Growth Rate) ที+ 6% ต่อปี ช่วยสนบัสนุนใหโ้ครงการสามารถสร้างผลตอบแทนไดต้ามเป้าหมาย

จากการวิเคราะห์ทางการเงินพบว่าโครงการนี\สามารถสร้างมูลค่าปัจจุบนัสุทธิ (Net

Present Value - NPV) ไดที้+ 9,588,221 บาท ซึ+ งแสดงใหเ้ห็นวา่โครงการสามารถสร้างผลตอบแทนที+